ဆည်နှင့် ရွှေဘိုတူးမြောင်းတို့ကို ၁၉၀၁ ခုနှစ်တွင် စတင်တည်ဆောက်ခဲ့ရာ ၁၉၀၅ ခုနှစ်တွင် ပြီးစီးခဲ့ပြီး ၁၉၀၆ ခုနှစ်တွင် ရေစတင်ပေးဝေနိုင်ခဲ့သည်။ ထိုနည်းတူ ရေဦးတူးမြောင်းကိုလည်း ၁၉၁၁ ခုနှစ်တွင် စတင်တည်ဆောက်ခဲ့ရာ ၁၉၁၈ ခုနှစ်တွင် ပြီးစီး၍ ရေစတင်ပေးဝေခဲ့သည်။ ကာဘိုးရေလွှဲဆည်နှင့် ရွှေဘိုတူးမြောင်းကုန်ကျစရိတ်မှာ ၇၆ ဒသမ ၀၉ သိန်းဖြစ်ပြီး ရေဦးတူးမြောင်းကုန်ကျစရိတ်မှာ ၆၂ ဒသမ ၁၉ သိန်း ဖြစ်သည်။ ရွှေဘိုတူးမြောင်း အသစ်တည်ဆောက်ရာတွင် မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၁၁၅ ခုနှစ် (အေဒီ ၁၇၅၃) ကုန်းဘောင်ခေတ်အလောင်းမင်းတရားကြီး

ဦးအောင်ဇေယျတည်ဆောက်ခဲ့သော ကင်းကျေးရွာအနီးတွင် မြေမြှုပ်နှံခြင်းဖြင့် တည်ဆောက်ခဲ့သည့် တူးမြောင်းဟောင်း(မဟာနန္ဒာကန်တူးမြောင်း)၏ အကြောင်းကို နမူနာယူ၍ တည်ဆောက်ခဲ့ခြင်းဖြစ်သည်။ မူလက ယင်းတူးမြောင်းအဟောင်း၏ အကြောင်းအတိုင်းတည်ဆောက်ရန်